P
ág

in
a1

AVISO DE RESULTADO

Concorrência nº 009/2022/SENAR/MT

Protocolo nº 47338/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de
Engenharia para execução de todas as obras civis, serviços diversos e sistemas de
instalações destinados à EXECUÇÃO DE PROJETO DE REDE LÓGICA E CFTV NAS
INSTALAÇÕES DA SEDE DO SENAR/MT, para atender ao Serviço Nacional de
Aprendizagem Rural de Mato Grosso – SENAR/MT, com fornecimento de material, mão-
de-obra, ferramental e todos equipamentos necessários à plena realização dos serviços,
conforme condições, quantidades e especificações constantes no Edital e seus anexos.

Data da sessão: 20/04/2022, às 09h:00min (Horário de Local), na forma presencial, em
sessão pública, realizada na Sede Temporária do Serviço Nacional de Aprendizagem
Rural de Mato Grosso – SENAR/MT – Rua I, nº 300, Quadra 17-A, Lotes 6-7, Parque
Eldorado, Bairro Alvorada, CEP 78048-832, Cuiabá-MT

O Presidente (em substituição): JULEAN FARIA DA SILVA, do Serviço Nacional de

Aprendizagem Rural de Mato grosso- SENAR/MT, no uso de suas atribuições, vem

através do presente documento informar o resultado do Certame Licitatório, acima

mencionado, para o qual sagrou vencedora a seguinte empresa:

EMPRESA: AUSEC AUTOMAÇÃO E SEGURANÇA EIRELI
CNPJ: 05.775.314/0001-80

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA VL. UNIT. R$ VL. TOTAL R$

1  . 0  -  SERVIÇOS PRELIMINARES/ADMINISTRAÇÃO de OBRA

1.1
Placa de Obra em Chapa de Aco Galvanizado (1,50 X
1,50 M)

m² 2,25 AUSEC 411,63 926,17

1.2
ART de Execução (Resolução 1.066, de 25/09/2015
(Pl 1544/2019)). Eng. Eletricista

un 1 AUSEC 300,25 300,25

1.3 Administração de Obras mês 3 AUSEC 14.374,36 43.123,08

  SUBTOTAL 1.0 R$ 44.349,50

2  . 0  -  CABEAMENTO - RACK

2.1
Rack de Parede 19" 16U X 570mm Fechado, Porta
Acrílico - Fornecimento e Instalação

un 5 OUTROS 1.633,63 8.168,15

2.2
Rack de Piso 19" - Porta Acrílico - 22U X 670mm -
Fornecimento e Instalação

un 1 OUTROS 2.990,43 2.990,43

2.3
Rack de Piso 19" - Porta Acrílico - 44U X 670mm -
Fornecimento e Instalação

un 2 OUTROS 4.631,34 9.262,68

2.4
Rack de Piso 19" - Aberto - 44U X 450mm -
Fornecimento e Instalação

un 2 OUTROS 4.573,77 9.147,54

2.5
Régua de Tomadas com 10 Tomadas Padrão
Brasileiro Preta - Fornecimento e Instalação

un 8 OUTROS 109,51 876,08

2.6
Guia de Cabos Fechado Horizontal 19"X1U Preto -
Fornecimento e Instalação

un 39 OUTROS 45,25 1.764,75

2.7
Bandeja Estendida - 1U - Gabinete Padrão 19" -
Fornecimento e Instalação

un 4 OUTROS 100,18 400,72

Documento Assinado Eletronicamente por FRANCISCO CASTRO

D
o
c
u
m
e
n
t
o

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

c
o
n
f
o
r
m
e

a
n
e
x
o

/

P
á
g
i
n
a

1

d
e

6

H
a
s
h

d
e

V
a
l
i
d
a
ç
ã
o
:

3
8
f
6
6
f
6
1
2
e
3
5
d
c
b
9
0
a
3
c
a
9
2
6
2
0
7
1
d
e
2
a
6
6
a
8
1
c
9
2
1
a
0
5
1
0
a
9
b
5
7
6
8
8
e
3
c
6
a
5
7
3
a
8

/

S
o
l
i
c
i
t
a
ç
ã
o
:

6
1
6
5
6

P
ág

in
a2

2.8
Placa de Fechamento Cega - 1U - Gabinete Padrão
19" - Fornecimento e Instalação

un 65 OUTROS 19,77 1.285,05

2.9
Patch Panel 24 Portas, Categoria 6 - Fornecimento e
Instalação.

un 36 NEXANS 866,93 31.209,48

2.10
DIO 19" 6FO Mínimo - Monomodo - com Conector SC
- Fornecimento e Instalação

un 7 FIBRACEM 807,17 5.650,19

2.11
Dio 19" 48FO Mínimo - Monomodo - com Conector SC
- Fornecimento e Instalação

un 1 FIBRACEM 1.519,94 1.519,94

2.12
Módulo GBIC SFP - Bi-Direcional - Fornecimento e
Instalação

un 18 FIBRACEM 326,24 5.872,32

  SUBTOTAL 2.0 R$ 78.147,33

3  . 0  -  CFTV

3.1 Câmera IP - POE - Lente 2.7mm un 27 DAHUA 2.372,23 64.050,21

3.2 Câmera IP - POE - Lente 2.8mm un 47 DAHUA 837,92 39.382,24

3.3
Monitor LED 18,5", HD, Widescreen - Com Entrada
HDMI - Fornecimento e Instalação

un 1 OUTROS 947,6 947,6

3.4
Gravador de Vídeo NVR 32 Canais - Resolução de
Gravação 8MP(4k) - 8HD'S - Fornecimento e
Instalação

un 2 DAHUA 5.901,97 11.803,94

3.5
HD de 4TB - Compatível Com NVR - Ref. Seagate
St4000vx000 - Fornecimento e Instalação

un 16 OUTROS 1.209,62 19.353,92

  SUBTOTAL 3.0 R$ 135.537,91

4 . 0  -  INSTALAÇÕES ELÉTRICAS/LÓGICAS

4.1
Escavação Manual de Vala Com Profundidade Menor
ou Igual A 1,30 m.

m³ 53,06 AUSEC 76,97 4.084,03

4.2 Reaterro Manual Apiloado com Soquete.  m³ 53,06 AUSEC 46,66 2.475,78

4.3
Rasgo em Contrapiso para Ramais/ Distribuição com
Diâmetros Menores ou Iguais A 40 mm.

m 37,9 AUSEC 22,88 867,15

4.4
Rasgo em Alvenaria para Ramais/ Distribuição com
Diametros Menores ou Iguais a 40 mm.

m 173,9 AUSEC 12,07 2.098,97

4.5
Rasgo em Contrapiso para Ramais/ Distribuição com
Diâmetros Maiores que 40 mm e Menores ou Iguais A
75 mm.

m 7,3 AUSEC 24,43 178,34

4.6
Chumbamento Linear em Contrapiso para
Ramais/Distribuição com Diâmetros Menores ou
Iguais a 40 mm.

m 37,9 AUSEC 5,71 216,41

4.7
Chumbamento Linear em Contrapiso para
Ramais/Distribuição com Diâmetros Maiores Que 40
mm e Menores ou Iguais a 75 mm.

m 7,3 AUSEC 9,17 66,94

4.8
Furo em Alvenaria para Diâmetros Maiores que 75
mm.

un 3 AUSEC 46,29 138,87

4.9
Cabo Eletrônico Categoria 6, Instalado em Edificação
Institucional - Fornecimento e Instalação.

m 20233 NEXANS 3,5 70.814,10

4.10
Patch Cord, Categoria 6, Extensão de 2,50 m -
Fornecimento e Instalação

un 731 AUSEC 44,69 32.668,39

4.11
Fibra Óptica - 6FO - Monomodo - Fornecimento e
Instalação

m 413,9 PRYSMIAN 6,08 2.516,51

4.12
Fibra Óptica - 48FO - Monomodo - Fornecimento e
Instalação

m 79,6 PRYSMIAN 23,06 1.835,58

4.13
Pigtail - Conector SC - 1,5m - Fornecimento e
Instalação

un 50 FURUKAWA 26,69 1.334,50

4.14 Unidut 3/4" m - Fornecimento e Instalação  un  90 OUTROS 6,91 621,9

4.15
Eletroduto Flexível Corrugado, PVC, Dn 25 Mm (3/4"),
para Circuitos Terminais, Instalado em Forro -
Fornecimento e Instalação.

m 480,6 OUTROS 9,61 4.618,57

4.16
Eletroduto Flexível Corrugado, PVC, Dn 32 Mm (1"),
para Circuitos Terminais, Instalado em Forro -
Fornecimento e Instalação

m 58,7 OUTROS 12,69 744,9

4.17
Eletroduto Flexível Corrugado, PEAD, Dn 50 (1 ½” )  -
Fornecimento e Instalação.

m 85,8 OUTROS 8,29 711,28

4.18
Eletroduto de Aço Galvanizado, Classe Leve, Dn 20
Mm (3/4), Aparente , Instalado em Parede -
Fornecimento e Instalação.

m 114 OUTROS 30,61 3.489,54

4.19
Eletroduto de Aço Galvanizado, Classe Leve, Dn 25
Mm (1), Aparente, Instalado em Parede -
Fornecimento e Instalação.

m 30 OUTROS 36,38 1.091,40

Documento Assinado Eletronicamente por FRANCISCO CASTRO

D
o
c
u
m
e
n
t
o

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

c
o
n
f
o
r
m
e

a
n
e
x
o

/

P
á
g
i
n
a

2

d
e

6

H
a
s
h

d
e

V
a
l
i
d
a
ç
ã
o
:

3
8
f
6
6
f
6
1
2
e
3
5
d
c
b
9
0
a
3
c
a
9
2
6
2
0
7
1
d
e
2
a
6
6
a
8
1
c
9
2
1
a
0
5
1
0
a
9
b
5
7
6
8
8
e
3
c
6
a
5
7
3
a
8

/

S
o
l
i
c
i
t
a
ç
ã
o
:

6
1
6
5
6

P
ág

in
a3

4.20
Curva 90 Graus para Eletroduto, Ferro Galvanizado,
Dn 25 mm (3/4"), para Circuitos Terminais, Instalada
em Parede - Fornecimento e Instalação.

un 20 OUTROS 30,39 607,8

4.21
Curva 90 Graus para Eletroduto, Ferro Galvanizado,
Dn 25 mm (1"), para Circuitos Terminais, Instalada em
Parede - Fornecimento e Instalação

un 1 OUTROS 43,45 43,45

4.22
Caixa Enterrada Elétrica Retangular, em Alvenaria
Com Tijolos Cerâmicos Maciços, Fundo Com Brita,
Dimensões Internas: 0,4x0,4x0,4 M.

un 5 OUTROS 311,12 1.555,60

4.23
Perfilado Galvanizado à Fogo 38x38x6000mm -
Fornecimento e Instalação

br 57 OUTROS 113,06 6.444,42

4.24
Fixação de Perfilado 38x38, em Laje, com Barra
Roscada - Fornecimento e Instalação

m 342 OUTROS 32,7 11.183,40

4.25
Gancho Curto para Perfilado 44x32mm -
Fornecimento e Instalação

un 372 OUTROS 14,54 5.408,88

4.26
Tala Plana Perfurada 38mm - Fornecimento e
Instalação

un 234 OUTROS 9,15 2.141,10

4.27
Curva 90° Horizontal para Perfilado 38x38mm -
Fornecimento e Instalação

un  6 OUTROS 14,32 85,92

4.28
Curva 90° Vertical Interna para Perfilado 38x38mm -
Fornecimento e Instalação

un  1 OUTROS 12,78 12,78

4.29
Curva 90° Vertical Externa para Perfilado 38x38mm -
Fornecimento e Instalação

un  2 OUTROS 13,42 26,84

4.30 Terminal 38x38mm - Fornecimento e Instalação un 29 OUTROS 16,38 475,02

4.31
Saída Perfilado para Eletroduto 3/4" - Fornecimento e
Instalação

un 86 OUTROS 14,77 1.270,22

4.32
Eletrocalha Metálica Perfurada Tipo U 100x50mm -
Fornecimento e Instalação

m 41,9 OUTROS 72,93 3.055,77

4.33
Fixação de Eletrocalha 100x50, em Laje, com Barra
Roscada - Fornecimento e Instalação

m 41,9 OUTROS 26,86 1.125,43

4.34
Eletrocalha Metálica Perfurada Tipo U 200x50mm -
Fornecimento e Instalação

m 88,9 OUTROS 88,39 7.857,87

4.35
Fixação de Eletrocalha 200x50, em Laje, com Barra
Roscada - Fornecimento e Instalação

m 88,9 OUTROS 31,67 2.815,46

4.36
Eletrocalha Metálica Perfurada Tipo U 200x100mm -
Fornecimento e Instalação

m 73,4 OUTROS 116,28 8.534,95

4.37
Fixação de Eletrocalha 200x100, em Laje, com Barra
Roscada - Fornecimento e Instalação

m 73,4 OUTROS 34,71 2.547,71

4.38
Tala Plana Perfurada 50mm - Fornecimento e
Instalação

un 170 OUTROS 9,15 1.555,50

4.39
Tala Plana Perfurada 10mm - Fornecimento e
Instalação

un 30 OUTROS 11,83 354,9

4.40
"T" Horizontal  200x50mm para Eletrocalha -
Fornecimento e Instalação

un  5 OUTROS 77,41 387,05

4.41
"T" Horizontal  200x100mm para Eletrocalha -
Fornecimento e Instalação

un  3 OUTROS 88,89 266,67

4.42
"T" Vertical Subida 90° - 200x50mm - Fornecimento e
Instalação

un  2 OUTROS 88,89 177,78

4.43
"T" Vertical Descida 90° - 200x50mm - Fornecimento e
Instalação

un  1 OUTROS 88,89 88,89

4.44
Curva 90° Horizontal Eletrocalha 100x50mm -
Fornecimento e Instalação

un  4 OUTROS 55,7 222,8

4.45
Curva 90° Horizontal Eletrocalha 200x50mm -
Fornecimento e Instalação

un  9 OUTROS 85,01 765,09

4.46
Curva Vertical Externa 90° - 200x50mm -
Fornecimento e Instalação

un  2 OUTROS 39,15 78,3

4.47
Curva Vertical Externa 90° - 200x100mm -
Fornecimento e Instalação

un  2 OUTROS 89,15 178,3

4.48
Saída Eletrocalha para Eletroduto  3/4" - Fornecimento
e Instalação

un  39 OUTROS 17,36 677,04

4.49
Acoplamento Lateral Simples Eletrocalha P/ Perfilado
38x38mm - Fornecimento e Instalação

un 31 OUTROS 18,13 562,03

4.50
Canaleta de Alumínio Com Tampa - 73x25mm -
Fornecimento e Instalação

m 432,8 ENGEDUTO 165,11 71.459,61

4.51
Curva Horizontal 90° para Canaleta de Alumínio
73x25mm - Fornecimento e Instalação

un 23 ENGEDUTO 89,98 2.069,54

4.52
Curva Vertical Interna  90° para Canaleta de Alumínio
73x25mm - Fornecimento e Instalação

un 25 ENGEDUTO 66,94 1.673,50

Documento Assinado Eletronicamente por FRANCISCO CASTRO

D
o
c
u
m
e
n
t
o

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

c
o
n
f
o
r
m
e

a
n
e
x
o

/

P
á
g
i
n
a

3

d
e

6

H
a
s
h

d
e

V
a
l
i
d
a
ç
ã
o
:

3
8
f
6
6
f
6
1
2
e
3
5
d
c
b
9
0
a
3
c
a
9
2
6
2
0
7
1
d
e
2
a
6
6
a
8
1
c
9
2
1
a
0
5
1
0
a
9
b
5
7
6
8
8
e
3
c
6
a
5
7
3
a
8

/

S
o
l
i
c
i
t
a
ç
ã
o
:

6
1
6
5
6

P
ág

in
a4

4.53
Adaptador Canaleta de Alumínio 73x25mm para
Eletroduto - Fornecimento e Instalação

un 27 ENGEDUTO 84,18 2.272,86

4.54
Caixa de derivação para Canaleta 73x25mm -
Fornecimento e Instalação

un 42 ENGEDUTO 113,99 4.787,58

4.55
Conector Macho RJ - 45, Categoria 6 - Fornecimento
e Instalação

un 515 OUTROS 12,35 6.360,25

4.56
Placa Cega - para Caixa de embutir 4x2" -
Fornecimento e Instalação

un 17 OUTROS 60,23 1.023,91

4.57
Condulete de Alumínio, Tipo X, para Eletroduto de
Aço Galvanizado Dn 20 Mm (3/4''), Aparente, Com
Tampa Cega - Fornecimento e Instalação.

un 10 OUTROS 51,39 513,9

4.58
Tomada de Rede com 1 Módulo - RJ45 - para Caixa
de Embutir 4x2" - Fornecimento e Instalação

un 118 OUTROS 50,95 6.012,10

4.59
Tomada de Rede com 1 Módulo - RJ45 - para
Condulete de Alumínio 3/4" - Fornecimento e
Instalação

un 20 OUTROS 92,85 1.857,00

4.60
Placa com 1 Módulo - RJ45 - para Porta Equipamento
da Canaleta de Alumínio - Fornecimento e Instalação

un 171 OUTROS 47,56 8.132,76

4.61
Placa com 2 Módulos - RJ45 - para Porta
Equipamento da Canaleta de Alumínio - Fornecimento
e Instalação

un 103 OUTROS 78,58 8.093,74

4.62
Porta equipamentos para 3 RJ45 - para Canaleta de
Alumínio - Fornecimento e Instalação

un 274 OUTROS 53,27 14.595,98

  SUBTOTAL 4.0 R$ 319.932,87

5 . 0  -  INSTALAÇÕES ELÉTRICAS/LÓGICAS

5.1
Limpeza de Piso Cerâmico ou Porcelanato com
Vassoura a Seco.

m2 3097,5 AUSEC 0,47 1.455,83

5.2
Conectorização, Fechamento de Rack E Certificação
De Pontos De Lógica

un 1020 AUSEC 62,05 63.291,00

5.3 Fusão e Certificação de Fibra Óptica un 156 AUSEC 60,43 9.427,08

  SUBTOTAL 5.0 R$ 74.173,91

VALOR GLOBAL R$ 652.141,41

Cuiabá/MT, 23 de maio de 2022

Documento Assinado Eletronicamente por FRANCISCO CASTRO

D
o
c
u
m
e
n
t
o

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

c
o
n
f
o
r
m
e

a
n
e
x
o

/

P
á
g
i
n
a

4

d
e

6

H
a
s
h

d
e

V
a
l
i
d
a
ç
ã
o
:

3
8
f
6
6
f
6
1
2
e
3
5
d
c
b
9
0
a
3
c
a
9
2
6
2
0
7
1
d
e
2
a
6
6
a
8
1
c
9
2
1
a
0
5
1
0
a
9
b
5
7
6
8
8
e
3
c
6
a
5
7
3
a
8

/

S
o
l
i
c
i
t
a
ç
ã
o
:

6
1
6
5
6

P
ág

in
a5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Superintendente do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso-

SENAR/MT, no uso de suas atribuições, conforme a Portaria nº 033/2019, considerando

a regularidade dos atos procedimentais, resolve:

1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório em epígrafe;

2. ADJUDICAR o objeto do lote único à Empresa Vencedora de acordo com o menor

preço ofertado, conforme Proposta de Preços e Planilha de Composição de

Custos acostada aos autos.

3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da

referida empresa.

Cuiabá/MT, 23 de maio de 2022

FRANCISCO OLAVO PUGLIESI DE CASTRO

SUPERINTENDENTE DO SENAR/MT

Documento Assinado Eletronicamente por FRANCISCO CASTRO

D
o
c
u
m
e
n
t
o

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

c
o
n
f
o
r
m
e

a
n
e
x
o

/

P
á
g
i
n
a

5

d
e

6

H
a
s
h

d
e

V
a
l
i
d
a
ç
ã
o
:

3
8
f
6
6
f
6
1
2
e
3
5
d
c
b
9
0
a
3
c
a
9
2
6
2
0
7
1
d
e
2
a
6
6
a
8
1
c
9
2
1
a
0
5
1
0
a
9
b
5
7
6
8
8
e
3
c
6
a
5
7
3
a
8

/

S
o
l
i
c
i
t
a
ç
ã
o
:

6
1
6
5
6

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
A autenticidade do documento AVISO-DE-RESULTADO-CC-009-2022-REDE-LOGICA-E-

CFTV_ASSINADO_61656.pdf, pode ser conferida no site: https://colab.sistemafamato.org.br/
validardocumento onde devem ser inseridos os códigos:

Hash: 38f66f612e35dcb90a3ca9262071de2a66a81c921a0510a9b57688e3c6a573a8
Chave: U2FsdGVkX1%2F55l6be44VdAa67vnRR5bc3rJufxU1jZw%3D

Ou então aponte a câmera do seu celular para este QR Code

Assinado Eletrônicamente por: FRANCISCO OLAVO PUGLIESI DE CASTRO CPF: ***.*1203*-**
Empresa: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL SENAR AR/MT
Data da Assinatura: 23/05/2022 11:16:34
Endereço IP: 177.39.131.134
Latitude: -16.4778 Longitude: -54.6332

Para ir direto à página de validação deste documento, clique aqui!

D
o
c
u
m
e
n
t
o

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

c
o
n
f
o
r
m
e

a
n
e
x
o

/

P
á
g
i
n
a

6

d
e

6

H
a
s
h

d
e

V
a
l
i
d
a
ç
ã
o
:

3
8
f
6
6
f
6
1
2
e
3
5
d
c
b
9
0
a
3
c
a
9
2
6
2
0
7
1
d
e
2
a
6
6
a
8
1
c
9
2
1
a
0
5
1
0
a
9
b
5
7
6
8
8
e
3
c
6
a
5
7
3
a
8

/

S
o
l
i
c
i
t
a
ç
ã
o
:

6
1
6
5
6

https://colab.sistemafamato.org.br/validardocumento
https://colab.sistemafamato.org.br/validardocumento
https://colab.sistemafamato.org.br/validardocumento
https://colab.sistemafamato.org.br/portal/1/validardocumento/0/38f66f612e35dcb90a3ca9262071de2a66a81c921a0510a9b57688e3c6a573a8/U2FsdGVkX1%2F55l6be44VdAa67vnRR5bc3rJufxU1jZw%3D
https://colab.sistemafamato.org.br/portal/1/validardocumento/0/38f66f612e35dcb90a3ca9262071de2a66a81c921a0510a9b57688e3c6a573a8/U2FsdGVkX1%2F55l6be44VdAa67vnRR5bc3rJufxU1jZw%3D